Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 139/2025

Requer informações ao Poder
Executivo Municipal sobre a
construção de redutores de
velocidade (lombadas) na
Avenida Pastor Jesus
Nascimento Santo, nos dois
sentidos, no Jardim San Marino,
neste município.

Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que este vereador recebeu pedido de
moradores do bairro reivindicando a instalação de lombadas na referida
avenida;

CONSIDERANDO que a avenida em questão é longa e possui
intenso tráfego de veículos, principalmente nos finais de semana;

CONSIDERANDO que os motoristas transitam com seus veículos
não respeitando os limites de velocidade e colocam em riscos a segurança de
pedestres;

CONSIDERANDO que na região existem estabelecimentos
comerciais que atraem grande fluxo de clientes aumentando o trânsito de
veículos no local;

CONSIDERANDO que muitos pais passeiam com seus filhos na
região, principalmente aos finais de semana, e necessitam de maior segurança
viária.  Foto em anexo.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) É possível o setor competente realizar um estudo no local
para viabilizar a implantação de lombadas na via pública citada?;

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

20
28

/2
02

5
13

/0
3/

20
25

 1
5:

55
 -

 C
H

A
V

E
: Y

0S
U

-R
K

3R
-S

F
02

-E
23

0

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

2º) Se o estudo comprovar a necessidade, os redutores de
velocidade seriam instalados em quanto tempo?;

3°)  Nesse caso, as duas mãos de direção da avenida seriam
contempladas?;

4°) Quais os critérios adotados pela Administração Municipal para
a instalação de lombadas nas vias públicas?;

5°) Qual é o custo médio de cada lombada instalada em vias do
município?;

6º) Na impossibilidade de instalação de lombadas, quais outros
dispositivos poderiam ser adotados pela Administração Municipal que
promovam a redução de velocidade garantam a segurança viária no local?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 13 de Março de 2.025.

RONY TAVARES
-Vice-Presidente-

Republicanos

Anexo:

Avenida Pastor Jesus Nascimento Santo, Jardim San Marino

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

20
28

/2
02

5
13

/0
3/

20
25

 1
5:

55
 -

 C
H

A
V

E
: Y

0S
U

-R
K

3R
-S

F
02

-E
23

0

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 13 de março de 2025

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=Y0SURK3RSF02E230, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: Y0SU-RK3R-SF02-E230

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

20
28

/2
02

5
13

/0
3/

20
25

 1
5:

55
 -

 C
H

A
V

E
: Y

0S
U

-R
K

3R
-S

F
02

-E
23

0

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=Y0SURK3RSF02E230
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Y0SURK3RSF02E230
		2025-03-13T16:47:41-0300